[image: image1.png]

                                     Ассоциация Российских

торговых и промышленных предприятий стоматологии
СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ИНДУСТРИЯ

119034, Москва, ул.Остоженка 6, стр.2, тел/факс (095) 933-06-92

Е-mail: rosi@rambler.ru; Web: www.rosi-as.ru

ПРОТОКОЛ

общего расширенного собрания участников Ассоциации

«Стоматологическая Индустрия»

21 апреля 2003 г.                                                                                                        №3
Москва

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.Краткий отчет о результатах работы Ассоциации за 2002;

     а) Вступительное слово Президента Ассоциации «Стоматологическая Индустрия» Бочковского И.С.:

 На собрании  присутствуют 22 участника Ассоциации «Стоматологическая Индустрия». Отсутствуют   15 участников. Согласно Уставу Ассоциации собрание считается правомерным. Предлагаю начать собрание и утвердить регламент, докладчику 10 мин., прения 3 мин. Прошу голосовать.

Голосовали «за» - единогласно.

Далее г-н Бочковский И.С. обратился к собранию с вступительным словом, рассказав о достигнутых результатах работы за отчетный период и перспективах развития Ассоциации. Были освещены вопросы, касающиеся сотрудничества  Ассоциации с общественными и государственными структурами в интересах её участников, а так же международной деятельности в рамках FIDE.

      б) Слушали доклад Исполнительного директора Ассоциации Ждановой С.С.за истекший период времени

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Признать работу Ассоциации за отчетный период удовлетворительной;

1.2. Каждый участник ассоциации должен внести свои предложения по разработке плана на 2004 год;

1.3. Активнее привлекать к работе в ассоциации всех  её участников.

Голосовали «за» - единогласно.

2. Прием новых членов в Ассоциацию «Стоматологическая Индустрия»;

Жданова С.С.: Руководство компании «Дентоникс» обратилось с просьбой рассмотреть. заявление о вступлении в Ассоциацию РоСИ. Компания «Дентоникс» зарекомендовала себя, как профессиональный и надежный партнер, который активно и успешно работает на российском стоматологическом рынке. Предлагаю вынести на общее голосование вопрос о вступлении компании «Дентоникс» в Ассоциацию «Стоматологическая Индустрия».

В связи с переименованием компании ООО «ЭМС» предлагаю компанию ООО « ОМТ маркетинг и трейдинг» считать правопреемником и полноправным  членом  Ассоциации «Стоматологическая Индустрия».

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1.Принять в Ассоциацию «Стоматологическая Индустрия» заявленную компанию «Дентоникс»

Голосовали «за» - единогласно.

2.2. Считать компанию ООО «ОМТ маркетинг и трейдинг» правопреемником компании ООО «ЭМС».

Голосовали «за» - единогласно.

3.Отчет об исполнении бюджета 2002 года;

Жданова:  Бюджет Ассоциации за 2002 год исполнен с дефицитом средств. Периодические взносы компаний «Суан», «Бона-Дент», «Микрон», «Спофа Дентал» и «Авиценна Арт» были заложены в бюджет, и не полученные средства привели к его дефициту.

Значительную сумму бюджета Ассоциации составляет взнос в FIDE,а в связи с дефицитом бюджета возникает вопрос о возможности его перечисления за 2003 год.

Бочковский:  Участие нашей Ассоциации в FIDE, несомненно, является авторитетным и престижным. Руководство FIDE оказывает нашей Ассоциации помощь  в вопросах, связанных с лицензированием и участием объединенного стенда Ассоциации в выставке IDS-2003. Однако в настоящее время остро стоит вопрос о дефиците бюджета. Перечислив взнос в FIDE Ассоциация не сможет решать внутренние задачи, которые требуют дополнительного финансирования, в частности, сотрудничество с компанией «Стоматология Аудит». Известно, что встречи, консультации, решение вопросов, касающиеся интересов всех участников Ассоциации требует не только энергетических, но и финансовых затрат. Для выхода из создавшейся ситуации есть 2 варианта:

1. приостановить  участие Ассоциации в FIDE, сроком на 1 год;

2. перечислить на р/счет Ассоциации целевой взнос в FIDE.

Гофштейн:  Наше участие в FIDE, является крайне полезным и актуальным. Считаю необходимым продолжить наше членство в FIDE, а сумму необходимую для перечисления  покрыть целевыми взносами.

Жданова:  Предлагаю целевой взнос в FIDE установить в размере 4000 рублей с учетом роста курса евро. В случае превышения суммы целевых взносов в FIDE над расходами, связанных с их уплатой и оплатой банковских услуг, считать, оставшуюся сумму целевыми взносами на уставную деятельность Ассоциации.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1 Перечислить на р/счет Ассоциации целевой взнос в FIDE в размере 4000 рублей.

3.2 Денежные средства, оставшиеся после уплаты членского взноса в FIDE, считать целевыми взносами на уставную деятельность Ассоциации.

Голосовали «за» - единогласно.

4. Отчет ревизионной комиссии;

Курдюмов С.Г.:  Комиссия в составе:  председателя ревизионной комиссии г-на Курдюмова С.Г. и членов ревизионной комиссии - г-на Борисова Н.А. и г-на Баулина М.В. считает, что на основании проведенной комплексной проверки в целом бухгалтерский учет в Ассоциации соответствует законодательству. Существенных нарушений в деятельности Ассоциации не выявлено.
Следует отметить, что по данным, представленным исполнительным комитетом, четыре организации: 1.ЗАО Фирма «СУАН», 2.ООО «Бона-Дент», 3.ООО «Спофа-Дентал», 4. «Авиценна Арт» не внесли периодические взносы, целевые взносы для перечисления в FIDE и пожертвования на уставную деятельность Ассоциации за 2002 год. Фирма ООО «Микрон» не перечислила периодический взнос и пожертвования на уставную деятельность. Компания «Авиценна Арт» представила заявление с просьбой о приостановке её членства в Ассоциации. Следуя Уставу компании, не оплатившие взносы, считаются автоматически выбывшими.

Бюджет Ассоциации за 2002 год исполнен с дефицитом средств. Перерасход средств возник из-за неуплаты вышеперечисленными фирмами взносов и  роста курса евро.

Предлагаю:
1. За невыполнение Устава исключить фирмы «Суан», «Бона-Дент», «Спофа Дентал» из Ассоциации; 2. Утвердить акт ревизионной комиссии на общем собрании.

ПОСТАНОВИЛИ:

4.2. Вывести из состава Ассоциации компании «Суан», «Бона-Дент», «Спофа Дентал», «Микрон». Приостановить участие фирмы «Авицена Арт» в Ассоциации, в соответствии с заявлением.

4.1Утвердить акт ревизионной комиссии.

Голосовали «за» - единогласно.

                          5. Выборы ревизионной комиссии.

Жданова С.С: Считаю, что члены ревизионной комиссии полностью справились со своими обязанностями, и предлагаю  проголосовать за прежний состав комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ:

Оставить ревизионную комиссию в прежнем составе (Курдюмов С.Г., Борисов Н.А., Баулин М.В.) Голосовали «за» - единогласно.

6.Выборы в Совет Ассоциации «Стоматологическая Индустрия»;

По вопросу выборов в Совет Ассоциации выступила Жданова С.С.

ПОСТАНОВИЛИ:
6.1 Ввести  в  Совет Ассоциации генерального директора ООО «ТД ВладМиВа» г-на Чуева В.П. и генерального директора ООО «Стома-Денталь Лтд.» г-жу Павленко И.В.

Голосовали «за» - единогласно.

7.Информация о возможности получения СЕ;

 Холодняк А.А.: Для свободного перемещения в рамках Европейского сообщества (ЕС) и выпуска на европейский рынок изделия, как правило, должны иметь маркировку СЕ. Знак СЕ указывает на соответствие изделия требованиям европейских директив и безопасности его эксплуатации. Для разных групп стоматологических изделий порядок сертификации на соответствие требованиям европейских норм с нанесением знака СЕ, соответственно разный. Для получения наиболее полной информации о СЕ будет производиться адресная рассылка всем заинтересованным членам Ассоциации.

Жданова С.С.:   С 27 декабря 2002 года вступил в силу закон № 184-ФЗ  «О техническом регулировании». Предлагаю провести семинар по разъяснению перехода на новую систему стандартизации, оценки соответствия продукции и других положений данного закона.

ПОСТАНОВИЛИ:

7.1 Провести семинар по разъяснению закона «О техническом регулировании»;

7.2 Предоставить информацию, необходимую для получения СЕ, всем заинтересованным участникам Ассоциации.

Голосовали «за» - единогласно.

8. Информация о результатах выставки IDS-2003;

Г-жа Жданова С.С. проинформировала участников Ассоциации о выставочной деятельности проводимой в России и за её пределами, рассказала об участии объединенного стенда Ассоциации в выставке IDS-2003 в Кёльне. В целом выставка в Кельне прошла успешно. Продукция российских промышленных стоматологических компаний вызвала большой интерес. Если продукция стенда соответствовала уровню выставки, то оформление стенда оставляло желать лучшего, это связанно с высокими ценами и недостатком финансирования. В будущем Ассоциация при участии в подобных мероприятиях будет добиваться государственной финансовой поддержки.

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1 Разработать план мероприятий по привлечению дополнительного государственного финансирования объединенного стенда ассоциации;

8.2 Отправить заявку на участие объединенного стенда Ассоциации в IDS-2005.

Голосовали «за» - единогласно.

9. Разное

Жданова С.С.: Мы провели консультации с директором фирмы «Стоматология-Аудит» г-ном Николаевым К.В., чтобы юридически грамотно продолжить работу с МЗ по вопросу  лицензирования. Решение этого вопроса до сих пор остается открытым. МЗ разработал Положение об изменении закона «О лицензировании отдельных видов деятельности» и уже около года не выдает лицензии на деятельность по распространению изделий медицинского назначения, ставя предпринимателей у которых закончилась лицензия вне закона. МЗ утверждает, что согласовал свои действия со всеми Министерствами, но не дает никаких гарантий.

Кроме того, г-н Николаев К.В. предложил зарегистрировать нашу ассоциацию, как саморегулирующую систему, что позволит значительно сократить количество проверок для наших участников.

Николаев К.В.:

1. Мы предлагаем подготовить и осуществить прохождение запроса о порядке лицензирования по всем инстанциям, до получения официального ответа от Минздрава, не только в адрес Ассоциации, но и в адрес каждого её участника, который мог бы быть представлен в правоохранительные органы. Наши специалисты берутся составить, безупречно с правовой точки зрения, письма и запросы в Минздрав и др. государственные структуры, а также дать рекомендации и консультации по существующему законодательству. Расходы по составлению запроса  составят 200$. Предположительно, работа будет выполнена в несколько этапов, каждый из которых, оплачивается отдельно. Общая стоимость работ, примерно, составит 800-1000$.

2. Руководствуясь действующим законодательством РФ, предлагаем организовать для членов Ассоциации специальный режим проверок контролирующими органами. Внесение изменений и дополнений в учредительные документы Ассоциации позволит зарегистрировать её как саморегулирующую структуру. Это позволит значительно сократить количество контрольных и надзорных проверок, проводимых различными контролирующими органами.

Бочковский И.С.
1. Относительно вопроса лицензирования сотрудничество с компанией «Стоматология Аудит» считаю своевременным и полезным. Назрела необходимость диалога с Минздравом с правовой точки зрения. Ответ, полученный от Минздрава, на наши многочисленные запросы, не спасает от правоохранительных органов.

2. Что касается регистрации Ассоциации, как саморегулирующей структуры - я считаю, что это не реально. Ассоциация должна будет взять на себя функции контролирующих органов, что весьма проблематично из-за территориальной удаленности многих наших участников.

Гофштейн В.А.: Конечным результатом работы должен быть документ,  защищающий членов нашей Ассоциации от государственных контролирующих органов.

ПОСТАНОВИЛИ:

9.1 Заключить договор с компанией «Стоматология Аудит» на оказание юридических услуг по вопросу лицензирования.

9.2 Финансирование работы компании «Стоматология Аудит» осуществить целевыми взносами.

Голосовали «за» - единогласно.

Жданова С.С.  Повестка дня исчерпана. Предлагаю считать собрание закрытым. Благодарю всех  за участие в собрании.

Председатель                                                                                          С.С. Жданова

Секретарь                                                                                                Е.В. Панночка
[image: image2.bmp]